† **FILETIUS**. Vetus Inscriptio apud Fleetwood. in Sylloge Inscript. antiq. pag. 364: *Julius Balerianus qui vixit annis B. xx. natali suo D. Sodalicarius Bonus Amorusus Filetius usque ad Fotsa.* Hanc sic explicat laudatus Editor: *Julius Valerianus qui vixit annis bene xx. natali suo decessit, Sodalis, Bonus, Amatus, et Amicus, humanus, charus, φιλῆτιος, usque ad Fossam, i. e. Sepulcrum.*

\* **FILETTUM**, Rete, Gall. *Filet*. Chartul. Buxer. part. 12. ch. 11. ann. 1267: *Ego Guido dominus de Choun... confiteor religiosos Buxeræ habere in dictis aquis usuagium plenum piscariæ seu piscationis ad navem, Filettum, etc.* Vide supra *Filatum* 1.

\* 1. **FILETUM**, Eadem notione. Charta ann. 1287. in Chartul. Guill. abb. S. Germ. Prat. fol. 218. v°. col. 2: *Dicti homines de cætero piscare poterunt in riparia dictæ villæ ad pannerium, nec habere poterunt in dicta riparia naves nec Filetum.*

† 2. **FILETUM**, Filum, linum, Gall. *Fil, Filet*. Privileg. Leduini Abb. S. Vedasti Atrebat. de censu ann. 1036. et Chartulario ejusd. loci: *Quinque solidatæ lanæ 1. den. Quinque solidatæ Fileti 1. den... Majus pensum lanæ, Fileti, uncti, etc. 111. den.* Occurrit iterum in Chartulario V. ejusdem Abbatæ pag. 29.

**FILFORI**. Vide *Silfori*.

† **FILGERIA**, **FILGERIUM**, Filix, Gall. *Fougere*. Chartularium S. Vincentii Cenoman. fol. 80: *Dedit perpetualliter in foreste sua de Burceio pasnagium et percursorum centum porcorum in glande et Filgeria.* Instrum. ex Archivo Majoris Monasterii apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 342: *Damus et concedimus... Capellas cum omnibus feodis nostris Deo et S. Martino et Monachis Majoris Monasterii in manu D. Radulphi Prioris Castri Goscelini, cum hoc ramo Filgerii.*

\* **FILGUS**, Fragorum planta, Gall. *Fraisier*. Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120: *Filgus, fem. gen. Fresier.*

\* **FILHETA**, Puella, meretrix, quomodo etiam *Fillete* dicimus. *Filettes de pis*, in Lit. remiss. ann. 1416. ex Reg. 169. Chartoph. reg. ch. 458. Comput. ann. 1479. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 341. fol. 2: *Item pro fogussia abbatissæ et Filhetarum, ut est moris, v. solidos.*

\* **FILHOLT**, vox Germanica, Multum amicus, propitius. Versus qui ad caput Cod. opuscul. Frowini abb. leguntur ex Append. ad tom. 6. Annal. Bened. pag. 657. col. 2:

Vive precor Berthold, si tibi Dominus, rogo,  
Filholt; a te quod liber sim, docet iste liber.

† 1. **FILIA**, Puella, quomodo Galli dicimus une *Fille*, in Pactu leg. Salicæ tit. 70. § 1.

\* 2. **FILIA**, f. pro *Filgeria*, Filix, Gall.

*Fougere*. Charta ann. 1317. in Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 80 : *Usagium.... ad arandum in foresta nostra de Cuisia ad frondes sive branches fagi viridis, et ad Filiam seu Filias, sive minores arbores ex stipite majorum arborum dictæ fagi (sic) viridis procedentes. Vide supra Filatarium.*

\* **FILIA ORDINIS**, dicebatur Mulier, quæ alicui religioso ordini venerationem quamdam peculiarem impendebat, bonisque suis et officiis serviebat. Necrol. Fratr. Min. Trec. Ms. : *iv. Non. Julii, obitus illustris DD. Simonæ nobilis et potentis DD. Caroli de Pictavia... consortis, Filie ordinis specialissimæ. Vide in Filius.*

† **FILIA PETRI**. Vide in *Filius*.

**FILLE**, dicuntur Monasteria, quæ ab aliis, majoribus, peculiari quadam familiaritate dependent. Charta Willelmi Episcopi Lingonensis ann. 1215. ex Tab. ejusdem Ecclesiæ, de forma vivendi fratrum Vallis Scholarium : *Et si forte in Ecclesia Vallis Scholarium fuerit aliquid emendandum, vel corrigendum in Capitulo, vel Priorem eligendo, vel deponendo, tres Filie primæ liberam habeant potestatem in matrem, visitando, corrigendo Priorem etiam, si causa evidens extiterit, deponendo, et alium substituendo. Gesta Innocentii III. PP. pag. 137 : Scripsitque Abbati et Conventui Pontiniacensis Cœnobii, ut ipsam Ecclesiam S. Martini reciperent in Filiam specialem, et ad ipsam dirigerent Abbatem et Conventum de Monachis et Conversis, quod ipsi libenti animo perfecterunt. [Charta Friderici Imperat. ann. 1162. inter Instrum. tom. 4. novæ Gall. Christ. col. 19 : Quoniam prædicta Ecclesia Lusitaniensis cum suis appenditiisque in Lausannensi Episcopatu sita est, et cum iis Prioratibus videlicet Talverien Prioratu cum suis appendiciis ex Ecclesia S. Jonii, et Ecclesia Burdegalensi et appendiciis earum ad Saviniacensem Monasterium tanquam Filie spectant. Quatuor sunt celebres Abbatie Cistercii Filie, Claravallis, Firmitas ad Gronam, Pontiniacum et Morimundus, totidemque sunt Parisiis Ecclesiæ Collegiata, quæ Cathedralis Ecclesiæ Filie nuncupantur.]*

\* Claravallis inter filias Cistercii tertio ordine reponenda est. Sed neque ecclesiæ Parisiensi id peculiare censendum, ut quatuor habeat ecclesias collegiatas, quæ Filie nuncupentur : idem quippe Autissiodori atque ibique obtinet usus. Hinc prioratus Filie appellatur, in Lit. remiss. ann. 1392. ex Reg. 144. Chartoph. reg. ch. 184 : *Pasquier le Court, religieux de l'abbaye de la Coulure près le Mans, demourant en une Fillette ou prioré de laditte abbaye, appelée la Marcete du bois, près du chastel la Suze.*

\* **FILLE-DEI**, vulgo *Filles-Dieu*, vocabantur Femine religiose, quæ in monasterio vel hospitali debebant. Lit. admort. ann. 1377. in Reg. 111. Chartoph. reg. ch. 337 : *Prata contigua ex una parte hereditatiis ecclesiæ B. Mariæ de monte prope Pruvinum, in qua ecclesia manent quedam mulieres, quæ sunt Filie-Dei nuncupate. Extat Parisiis ejusdem nominis monasterium.*

\* **FILLADA**, Filia spiritualis ob susceptionem e sacro fonte baptismatis. Chartul. Andr. notarii Massil. : *Attenta potissimum fragilitate personæ suæ ad decrepitem declinantis, dedit sive donavit donatione pura, rata et irrevocabili inter vivos, Huguetæ Filladæ suæ, tanquam bene nutritæ et condignæ, licet de majori*

*dono et gratia foret digna, etc. Vide supra Figliaria.*

\* **FILIALIS**. Charta ann. 1293. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 160 : *Ipsam manentem et defendatis et gaudere faciatis Filialibus et obventionibus ac aliis juribus dictæ terræ et baroniæ. Ubi legendum existimo, Feudalibus. Vide in Feudum.*

**FILIALITAS**. Epistola Calojoannis Imperatoris Bulgarorum, ad Innocentium III. PP. in Actis ejusdem Pontificis : *Hoc autem petit Imperium nostrum ab Apostolica Sede, ut nos simus in Ecclesia Romana, sicut matris Filialitate firmati. Forte filiolitate. [Nihil emendandum. Jo. de Janua : Filialitas, Filiatio, qua quis dicitur filius vel filia. Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : Filialitas, Filiacion.]*

† **FILIALITER**, *En maniere de fil ou de fille*, in Gloss. Lat. Gall. Sangerm. Occurrit apud Ludewig. tom. 5. pag. 477.]

1. **FILIARE**, Capere, Tomar, Hispanis. Charta Lusitanica apud Brandaonum lib. 14. Monarch. Lusitan. cap. 5 : *Dixit de ipsa hæreditate, fuit ipsa Filia, in tempore de Mayor Garcia Sogra de Roderico Velaschi, et de illa vendiderunt, etc. Alia cap. 16 : Sciatis, quod ego do vobis alviam pro vestra aldea, pro lealdade et fidelitate, quam fecistis : et mando vobis ipsam terram, et ipsum portum, et non leicetis ibi morare aliquem hominem de illis, qui ibi erant, quando infans Dominus Alfonsus eam Filavit.*

\* 2. **FILIARE**, Filium edere, *Enfantar*, Prov. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.

**FILIASTER**, Privignus. Glossæ Isidori : *Filiaster, Privignus, qui ante natus est. Gloss. Gr. Lat. : Ουγαριδης, neptis, Filiaster. Gloss. Ælfrici : Filiaster, s t e o v t o h t e r. Gloss. Lat. Gall. Filiaster, Filiastes. Vetus Inscriptio 645. 4 : Ceonius Magnus Filiastro Benemerenti. Alia 681. 8 : Epitynchano Filiastro M. Antonius Hermeros B. M. F. Occurrit et in alia, quæ exstat Lugduni apud J. Spon. pag. 46. [et Menesterium Hist. Lugdun. pag. 56.] Præterea item apud Adelbertum Abb. Heidenheimens. pag. 365. in Capitularibus Caroli M. lib. 5. cap. 5. in veteri Charta apud Perardum in Burgund. pag. 108. in Vita S. Mengoldi Mart. cap. 2. n. 8. apud Fulbertum Ep. 33. Leon. Ost. lib. 1. cap. 10. in Concilio Moguntino I. cap. 57. in Chronico S. Sophiæ Beneventan. p. 614. etc. [\*\* Charta ann. 1153. inter Probat. tom. 2. Hist. Lothar. col. 343 : *Gobertus de Aspero monte, cum uxore sua Ayleide et Filiastro suo Valttero, id est Petri filio de Mirwalt, eandem terram ipsis fratribus liberam et absolutam concesserunt.*] Le Roman d'Aubery MS. :*

Dit Hermensens, bien devoie desuer,  
Quant mes Fillastes m'a fait si atorner.

[Le Roman de Partonopeus MS. :

Et son Fillatre Eneas,  
Quar certes ses fils n'est i pas.]

† **FILIASTER**, Gener, Gall. *Genre* : qua notione Filiastra etiamnum dicunt Lugdunenses. Albertus Argent. ad ann. 1346 : *Ludovicus Marchioni Misnensi (Friderico Severo) Filiastro suo magnam, ut contra se non esset, pecuniam assignavit.*

\* Lit. remiss. ann. 1482. in Reg. 207. Chartoph. reg. ch. 319 : *Humilem supplicationem Stephani Perelli generi seu Filiastri defuncti Johannis Tantillonis... patriæ nostræ Dalphinatus, etc. Alia ann. 1419. in Reg. 171. ch. 146 : *Jehan du Crot Fillastre ou genre du suppliant, etc.**

† **FILIASTER**, pro Filio sororis, apud Leibnit. Script. Brunsvic. tom. 1. pag. 829 : *Festum Sanctorum Mariæ et Filiastri, qui XIV. Cal. Aug. Haud dubie S. Jacobi qui frater Christi in Evangelio dicitur. [\*\* Est Festum SS. Mariæ et Philastrii. Vide Haultaus. Chronolog. med. ævi edit. German. pag. 118.]*

**FILIASTRA**, Privigna. Capitulare Archiepiscopi Benevent. cap. 8 : *Nuverca, id est, matrinia, aut previgna, id est, Filiastra. Occurrit in Concil. Vermeriensi ann. 752. cap. 2. 11. Compendiensi ann. 757. cap. 4. 12. 43. Moguntin. ann. 813. cap. 56. ann. 847. cap. 29. Wormatiensi cap. 63. in Capitul. lib. 5. cap. 7. 18. 19. in Lege Longob. lib. 2. tit. 8. § 1. [\*\* Rothar. 185. etc. Le Roman d'Aubery MS. :*

*Aidez-moi tuit ma Fillastre à vengier.*

\* **FILIASTICA**, [Que Compangit filum. (DIEF).]

† **FILIASTINUS AMOR**, Quo pater diligit filios. Epistola Henrici Regis Anglic. ad S. Anselmum quæ 92. est lib. 4. inter Epistolas B. Anselmi : *Filium meum et filiam meam tibi committo, ut paterna dilectione eos foveas, et de iis Filiastino amore curam geras.*

\* **FILIATAS**, TIS, La Filiacione, in Glossar. Lat. Ital. MS.

† **FILIATICUM**. Vide in *Filiolus*.

1. **FILIATIO**, Obedientia et subjectio, quam Monachi Abbati suodebant. Hugo Flaviniacens. in Chron. pag. 252. de se verba faciens : *In Conciliabulo illo fratres et filii nostri sanctæ obedientiæ libellum repudii conscripserunt, Domino Episcopo Filiationem per legatos ejus offerentes ; ei villam servari promittentes, et in omnibus mihi abrenuntiantes. Adde pag. 253.*

† 2. **FILIATIO**, Qualitas filii. Epistola Concilii Francoford. ad Episcopos Hispanos, inter Concilia Hispan. tom. 3. pag. 108 : *Nestorius itaque in suis expositionibus simulat se dicere unum filium et unum Dominum, sed refert Filiationem ad solum Dei Verbum. Utitur etiam Fredericus Imp. Conradum filium alloquens in Chronico Siciliae, inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 12. Vide Filietas.*

**FILIATIO**, Titulus honorarius, quo Episcopos compellant Summi Pontifices. Vide Ughellum in Italia sacra pag. 1. tom. 108. Occurrit passim. Vide Filio-litas.

† **FILIATIO**, *Adoptatio*, in Glossario Gasp. Barthii ex Hist. Palæst. Raimundi Agilæi.

† **FILIATIO CISTERCII**, tom. 3. novæ Gall. Chr. col. 797. Vide Filie.

\* 3. **FILIATIO**, Jus filii in bona paterna. Chartul. Celsinian. ch. 617 : *Avus ejus, qui istam terram dedit sancto Petro, unum (campum) dedit patri ipsius Johanni in Filiationem, et alterum uxori suæ in dotem. Alia notione, vide in Filio-lus.*

1. **FILIATUS**. Papiæ : *Curvatum*. Johan. de Janua : *Filiatus, i. curvatus, a filum dicitur, quia cito curvatur.* Gloss. Lat. Gall. : *Filiatus, Convers.* [Sangerm. : *Filiatus, Courvez ou Courbes.*]

† 2. **FILIATUS**, Patri similis, ut filium decet. Gerardus in Vita S. Adalhardi sæc. 4. Bened. part. 1. pag. 350 : *Lux denique orbis Carolus Imperator, viam universæ carnis ingressus deficit, filiumque suum Ludovicum moriendo Imperatorem effecit ; sed non tam bene Filiatum, sicut decuisset Imperium. Non enim secutus est viam patris.*

† **FILICA**, Curialis. Jo. de Janua : *Courtois*, in Gloss. Lat. Gall. 3. Sangerm. a Græco φιλικός, Amicabilis.

¶ **FILICARIUM**, *Locus ubi filix abundat*, Jo. de Janua; *Lieu ou habunde fouchere*, in Gloss. Sangerm. *Filictum*, Columellæ, nostris *Fougeraie*.

\* **FILICELLUM**, [Panni species; Una planeta rubea de *Filicello*. (Invent. Calixt. III. an 1458. in archiv. Vaticano).]

\* **FILICETUM**, *Lo Logo de felese*, in Glossar. Lat. Ital. MS. Vide supra *Filatarium*.

¶ **FILIGO**, Malus et nequam homo, nullius usus et operæ. Festus: *Filicones, Mali et nullius usus, a filice dicti*. Vide Turneb. Advers. lib. 21. cap. 12. [\* Vide *Filiones*.]

**FILICON**, ex Græco φίλον, Pensatio, quæ ex benevolentia, amice, et ultro præbatur, in Lege 32. Cod. Th. de Naviculariis, (13, 5.) quomodo donum, mutuum, etc. nostri postea usurparunt. Ita exactiones suas, etiam veteres, specioso nomine palliarunt.

¶ **FILIDRISSA**, Herba quæ nascitur in trunco quercus. Vita S. Francisci de Paula, April. tom. 1. pag. 127: *Capias duas summitates Filidriissæ ejus quæ nascitur in trunco quercus, et facias illam bullire cum ciceribus; cumque advenit febris paroxysmus, bibas brodium illud*. Vox est ibrida a Latino Filia, et Græco δρύς, quercus.

¶ **FILLETAS**, Qualitas filii. Concl. Francoford. in Epistola ad Episcopos Hispan. : *Adoptivus siquidem non habet aliam significationem, nisi ut Jesus Christus non sit proprius Filius Dei nec ex Virgine et in Filium; sed nescio ex quo servo adoptatus in Filietatem, ut vos dicitis*. Semel atque iterum *Filletas* de Verbo dicitur in Fragmento Candidi Arriani et in Responsione Marii Victorini, apud Mabillonium tom. 4. Analect. pag. 115. et 175. [\* Sæpe occurrit apud Marium Mercatorem in scriptis Nestorii.]

1. **FILIOLA**, Filia spiritualis ob susceptionem e sacro fonte baptismatis, Gall. *Filleule*. Testamentum Johannis Renawdi ann. 1322. in Formulæ Anglic. Thomæ Madox pag. 430: *Item lego cuilibet filio et Filiole meæ vi. s. viii. d. Vide Filiolus*.

¶ 2. **FILIOLA**, Hisp. *Hijuela*, Tolosanæ *Filleule*, apud Mozarabes, Operimentum sacri calicis tempore Missæ. Rubrica post sanguinis consecrationem apud Mabillonium de Liturg. Gall. pag. 42: *Hic elevetur calix cooperatus cum Filiola*. Et pag. 443: *Ponat calicem super aram et accipiat Filiolem sine sanctificatione, et ponat super calicem dicendo, etc.* Missale MS. Ecclesiæ Aniciensis circa ann. 1300: *Postmodum offert hostiam cum patena dicens: Grata tibi sit, etc. Ad calicem: Offerimus tibi Domine, etc. Ad Filiolem: Hanc oblationem quæsumus, Omnipotens, etc. Hinc emendanda Acta SS. tom. 5. Junii pag. 219. ubi perperam editum *Fialam*.*

\* Vide Ordinar. Fratrum Prædicat. edit. a P. Joan. de Palencia et Exposit. Missæ P. le Brun tom. 2. pag. 302.

**FILIOLAGIUM**, **FILIOLATUS**, Vide *Filiolus*.

**FILIOKITAS**, Titulus honorarius, quo ut plurimum Summi Pontifices utuntur, cum ad Principes fideles scribunt, a quibus *Patrum* appellatione donantur. Rescriptum Episcoporum Synodi Duziacensis ad Ep. 27. Adriani PP.: *Tradidit nobis Epistolam a vestra Paternitate Filiokitati nostræ directam*. Joan. VIII. Ep. 3. ex iis, quas Sirmondus edidit: *Nos etenim, quamvis illum, quem interim Filiokitatis amore complectimur, oppido reprehensibilem non negemus*. Idem Ep.

8. ex editis: *Quod Filiokitatis vestræpetit industria*. Joannes X. PP. Epist. ad Carolum III. Regem: *Unde hortantes vestram Filiokitatem monemus, etc.* Adde Epist. 315. Vide *Filiatio* 2.

**FILIOLOS**, *Υιόλιον, ὁποροιστικῶς*, in Gloss. Græc. Lat. Proprie nostris, *Parvulus filius, quem de sacro fonte levamus*. Joh. de Janua. [Gall. *Filleul*.] Capitulare Aithonis Episcopi Basil. cap. 21: *Filios, aut Filiola spiritualis de fonte, aut de confirmatione. Filius adoptivus*. Steph. Eddius in S. Wilfrido cap. 56: *Et sancto Pontifici nostro Filius adoptivus factus est*. S. Bonifacius Moguntin. Epist. 17: *Qui in matrimonium acceperit illam viduam, cujus ante Filium in baptismo adoptivum suscipiebat. Filius de baptismo, in Consilio Autisiod. cap. 25. Filius in baptismo, apud Gennadium de Script. Eccles. in Severiano Gabalensi. Liber Dodanæ Manualis cap. 60: *Qui te ex meis suscipiens brachiis, per lavacrum regenerationis Filium adoptavit in Christo*. *Filios de baptismo*, apud Anastasium Biblioth. in S. Petro Apost. *Filios de Fonte*, apud Ademaram Cabanensem in Chr. ann. 826. *Filius in baptismo*, in Vita et Passione S. Eusebii Episcopi Vercellensis, et apud Harigerum in Vita S. Landoaldi lib. 1. cap. 2. *Imperatoris ex sacro fonte baptismatis Filius*, apud Theganum cap. 36. in Vita S. Eusebii Episc. Vercellensis, etc. Ethelwerdus lib. 3. cap. 3: *Et Filium a charismate nominavit, ut modo sub manu Episc. solemniter accipientes parvulos, Filios nominare*. [Tabularium Rothom.: *Arthurus donavit Filiole suo nomine Freoc, filio sororis suæ Wuulowen, quando totondit eum in Clericum, eo quod antea stetit sub illo in Lisprat a fonte baptismatis, medium Ran Tomaic, iv. modios de brace, per cibum et potum, et postea firmavit nepoti suo Freoc et bis Filiole*. Hoc est, a baptismo simul et a tonsura clericali.] Vide Cap. Car. M. lib. 6. cap. 172. [\* 175.] Capit. S. Bonifacii Mogunt. cap. 26. Leges Henrici I. cap. 79. Stephanum Tornac. Ep. 237. etc.*

¶ **FILIOLOS**, pro Filius fratris, Gall. *Neveu*, apud Blount in Nomolex. Anglic.: *Ego Johannes Lovet... dedi... Waltero le Blount fratri meo et Johanni filio suo, Filiole meo, quindecim solidos annui redditus*.

**FILIOLATUS**, **FILIOLAGIUM**, **DONUM**, quod *filio* a susceptore seu patris in adoptionis spiritualis tesseram conferitur. Chronicon Ademari Cabanensis ann. 826: *Eroldus cum uxore sua et magna Danorum multitudine veniens ad Imperatorem Moguntiac, et apud S. Albanum, cum his, quos secum adduxit, baptizatus est, fuitque Filiolus Imperatoris de fontibus, et multis muneribus ab eodatus, per Frisiam, qua venerat, reversus est; in qua provincia dedit ei Imperator in Filiolatu unum Comitatum, qui Driusti vocatur*. Tabularium Abbatissæ S. Amantii Inculism.: *Guillelmus Pontoners dicebat terram, quæ est subius Ecclesiam, patrem suum habere in Filiolatum a patre prædicti Arnaldi Bochari, et ideo habuit 10. sol. [Lobinellus tom. 2. Hist. Britan. pag. 86. ex Tabulario S. Florentii: *Giraldus ex Toarcensis castris primoribus, qui Amalberto in baptismo suscepto, in signo Filiolatus, Masnili parochiæ medietatem concessit*.] Gesta Consulum Andegav. cap. 9. n. 10: *Obtinuit, ut eum Militem constitueret, et causa Filiationis modicum terræ ei largiretur, quo posset eo gratiosius et accuratius servire*. Et n. 11: *Qui solus remanens homagio et ligatione Con-**

*suli facta, terram patris vel fratris defunctorum suscepit regendam, cum illa, quam ei Comes amore Filiolatus dederat*. Unde pro *filiatio* legendum supra *filiatio* videtur. Eadem notione

**FILIOLAGIUM**. Lambertus Ardensis in lemmate capit.: *Quomodo Arnoldus Balduini filius curam egit amite suæ Elstrudis, et filii ejus, et Sifridi, Ardolphi, et quomodo ei totam Bredenardam in Filiolagium contulit*. Mox in ipso textu: *Hanc igitur terram memorandus Flandriæ Comes Arnoldus, ut jam diximus, pater Balduini Barbuti, ad honoris sui et nepotis augmentum, et ad Ghisnensis terræ fines dilatandos, in feodi quoque cremen-tum, cognato suo Germano et Filiole libere possidendam, et in perpetuum hæreditario jure tenendam contulit Ardolpho*. Le Roman d'Amile et d'Amy MS.:

*Filliens, dist-il, je vous ay mont aimé, Mais d'une chose ait fait grant lascheté, De Filolage ne vous ay point donné, Or le vous voil bel et gent presenter.*

Legi Diploma Philippi VI. Reg. Franc. ann. 1343. mense Maii, quo Philippo Alençonio filio suo, et ex fratre Carolo nepoti 6000. libratas terræ concedit, in cujus dorso hæc verba habentur: *Charte contenant comme la terre de Donffront fut baillée en assiette pour 3730. li. 9. sol. 4. den. obol. en rabatat de 6000. liv. de terres, que le Roy Philippes avoit données en Filleurage à Mons. Philippes d'Alençon*. Exstat in eandem sententiam Charta alia hocce verborum contextu in Tabulario Regio Reg. 78: *Philippes par la grace de Dieu Roy de France. Sçavoir faisons à tous presens et avenir, que comme Perros Plainchamps, fist bastart Olivier Plainchamps, nous a fait exposer, que en Filolage li furent données pour Dieu plusieurs berbis, lesquelles ledit Olivier son pere prist par devers soy, et les fist long-temps garder, tant qu'elles vindrent à grand nombre, etc.* 24. May 1350. à Laigny sur Marne.

\* *Estrena* nuncupatur in Stat. Judæor. Apamiens. ann. 1279. inter Probat. tom. 4. Hist. Occit. col. 71: *Si qui Judæorum Apamiensium faciat filiolum, non sit ausus dare eidem Filiole pro estrena, nisi usque ad xij. denarios Tolosanæ. Filio-lage, in Charta Isabel. Rom. reginæ ann. 1305. inter Probat. tom. 2. Hist. Burg. pag. 122. col. 2: *Baillons et ce-sons... à nostre amé filiol et newoul Robert, fil de nostre très chier seignour et amé frere Robert duc de Burgoigne, pour cause de Filloiage, et pour autres plusieurs causes bonnes*.*

\* Aliud interdum sonat *Filio-lage*: cum enim gener aliquando filii nomine donatus sit, *Filio-lage* appellarunt Donum, quod ratione matrimonii genero fiebat, ut in Lit. ann. 1361. tom. 3. Ordinat. reg. Franc. pag. 544: *Non obstantibus quod hujusmodi villa, castrum, castellania, præpositura et ressortum dicti loci de Firmilate super Albam, cum aliis terris prædictis, dicto filio nostro (Johanni Galeaz) ratione et ad causam quibus supra (matrimonii scilicet Isabellis filie Joannis regis cum dicto Galeaz) in pariatu, Filio-lage, seu aliter qualitercumque..... traditæ existant seu etiam assignatæ. Vide supra *Filiaster* 2. et mox *Filius*.*

**FILIIATICUM**, Idem quod *Filio-latus*. Tabularium Ecclesiæ Gratianopolitanæ sub Hugone Episcopo fol. 49: *Et habeo duos mansos, quos dedit Episcopus Isarnus Radulfo avo meo pro Filiiatico*.

Constat autem ex Scriptoribus, a susceptoribus collata ferme semper filiolis

post baptismum munera, in signum adoptionis, vi cuius bonorum suorum partem aliquam iis debere existimabant. Asserus de Ælfredi rebus gestis ann. 878. de Godrum Rege Paganorum: *Quem Ælfred Rex in filium adoptionis sibi suscipiens, de fonte sacro baptismatis elevavit: cuius chrismatis solutio 8. die in villa Regia, quæ dicitur Wædmor, fuit: qui, postquam baptizatus fuit, 12. noctibus cum Rege mansit. Cui Rex cum suis omnibus multa et optima ædificia largiter dedit.* Beda lib. 4. Hist. cap. 13: *Erat autem Rex gentis ipsius Ædilwac, non multo ante baptizatus in provincia Merciorum, præsentē ac suggerente Rege Wlfhere, a quo etiam egressus de fonte, loco filii susceptus est, in cuius signum adoptionis duas illi provincias donavit, etc.* Henricus Huntindon. lib. 2. Histor. pag. 818: *Ejus autem industria conversus est Rex Adelwold Rex Sudese primus ad fidem, cui de lavacro suscepto dedit in signum adoptionis insulam Wih.* Rogerus Hovedenus ann. 994. de eodem Ethelwaldo Rege: *Quem rex honorifica suscepit, et confirmari ab Episcopo fecit, sibi que in filium adoptavit, et regio munere donavit.* Adde Dudonem lib. 2. et 3. de Actis Norman. pag. 84. 100. et Gobelinum Personam in Cosmodromio pag. 198. Denique huc spectant, quæ habet Scylitzes de Michæle Imp. Theophili filio pag. 544: *Τὸν συμπαιζόντων αὐτῶ καὶ συνηγορούντων καὶ συναμιλωμένων ἐκ τοῦ θεοῦ διοθετοῦμενος τὰ τέκνα βασιλείας, τὸν βασιλικὸν κατεχένου πλοῦτον, ἑκατὸν ὀγδοήκοντα, καὶ τοῦλάχιστον πενήκοντα τῷ καθεκαστῶ παρεχόμενος λίτρας.*

\* **FILISTIUM**, *La ruma dopia*. Glossar. Lat. Ital. MS.

† **FILIUM**, ut infra *Filium aquæ*, Gall. *le Fil de l'eau*. D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. 945. col. 2. ex Codice Feudorum Campaniæ: *Comes Campaniæ potest sequi homines sanctuariorum de custodia sua, usque ad la Beurouve in omni parte citra aquam; et Filium de la Beurouve est per molendinum Comitum S. Pauli de Cloia.*

\* Charta Joan. reginæ Castell. et comit. Pontiv. ann. 1257. in Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 808: *Damus Ferrando primogenito et hæredi nostro Noellam super Summam, et quicquid ibi habebamus, sicut Filium seu profundior cursus Summæ vadit usque infra mare.* Vide infra *Fillum 2.*

**FILIUS**, vox usurpata etiam in brutis: nam et Isidorus *filios* de ovibus dixit: de hirundinibus, vetus Interpres Juvenalis Sat. 10. v. 220. *καὶ βία* de ranis, Hesyclus in Ἰρρινόν, ut et Synesius de aliis animantibus.

† **FILIUS**, ætate minor, sic a majoribus compellatus ad animi paterni testimonium. Vide *Pater*.

**FILIUS**, pro *Filiabus*, usurpata lex 2. Cod. Th. de Secund. nupt. (3, 8.) et lex 2. de Lenonib. (15, 8.)

† **FILII**, pro *Liberis*, filiis nempe et *filibus*, in Lege Salica tit. 63: *Si quis mortuus fuerit, et Filios non dimiserit, etc.* Ubi Lex Ripuar. *Si quis absque liberis defunctus fuerit, etc.*

\* **FILIUS**, Juvenis masculus. Lit. remiss. ann. 1411. in Reg. 165. Chartoph. reg. ch. 229: *Lequel sergent avoit pris et arresté un jeune Filz de l'aage de dix-huit ans.*

\* **FILIUS**, Gener, ut supra observatum est in *Filiotagium*. Hinc Saul Davidem generum suum, *Filii* nomine compellat 1. Reg. cap. 24. v. 17.

\* **FILIUS**, Famulus. Reg. Corb. sign.

*Habacuc* ad ann. 1510. fol. 59. vº: *A esté ordonné que Colau Bertould, palfrenier de l'église, prendra ung josne Filz honeste et propice, pour le aidier à abiller les chevaux.*

**FILIOS**, Cæsarum dignitate a se donatos compellabant Imperatores, ut ii vicissim Augustos, *Patres* appellabant. Vide Lactantium de Mortib. Persecutor. n. 20. 32.

† **FILIOS**, passim Reges salutant summi Pontifices in epistolis suis, ut Gregorius M. Adilbertum Anglorum Regem lib. 5. Epist. 60. Vide etiam Epistolam 59. Quod etiam Episcopis sæculo vi. in usu erat, ut probant Aureliani Arelatensis Episcopi ad Teudebertum Regem, Desiderii Cadurcensis ad Sigebertum et Dagobertum Epistolæ apud Duchesium Hist. Fr. tom. 1. pag. 857. et seqq. Huc spectat quod Innocentius III. scribit ad Atinatensem Episcopum, nempe *Apostolicæ sedis consuetudinem in suis literis hanc tenere, ut Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos Fratres; ceteros autem Reges, Principes, vel cujuscumque ordinis Filios, in nostris literis appellemus.* Sed illud non insuper habendum, quod Matthæus Albanensis Episcopus et Apostolicæ Sedis Legatus, *carissimum Filium nostrum Ludovicum Regem, cognomento Grossum, vocat in Chartario S. Martini de Campis. Hæc post Mabillonium lib. 2. Diplom. cap. 2. num. 7.*

\* **FILIUS ABBAS**. Vide supra in *Abbas*.

† **FILIUS BAPTISMATIS**. Vide *Filiolus*.

**FILIUS DALGO**. Vide *Hidalgus*.

**FILIUS ECCLESIE**. S. Ambrosius Epist. 32. ad Valentinianum Imper.: *Quid enim honorificentius, quam ut Imperator Ecclesiæ Filius esse dicatur? quod enim dicitur, sine peccato dicitur. Joannes Papa: Si Imperator Catholicus est, (quod salva pace ipsius dicimus) Filius est, non Præsul Ecclesiæ. Ceremoniale Gencii Camerarii, de Inauguratione Cæsaris: Tunc surgens Dominus Papa ter quærit ab eo, si vult esse Filius Ecclesiæ: quo ter respondente, Volo, Dominus Papa dicit: Et ego te recipio ut Filium Ecclesiæ: et mittit eum sub manto, et ille osculatur pectus Domini Papæ: Ubi observanda formula adoptionis, et mittit eum sub manto, de quo more copiose egimus in dissert. 22. ad Joinvillam. Gregorius VII. PP. lib. 3. Epist. 11: *Noverit fraternitas tua, quoniam Rogerius Comes frater Roberti Ducis Apostolicæ Sedis Benedictionem et absolutionem requirit, ejusque Filium vocari et esse desiderat.* Willelm. Brito lib. 8. Philipp. de Philippo Aug.:*

Hæc Rex ut juri contraria, juris amator, Filius Ecclesiæ, ob matris revocavit amorem.

Vide Bertoldum ann. 1095.

**FILI ECCLESIE**, Clerici et Sacerdotes uni Ecclesiæ addicti, apud Anastasium in Bonifacio III. et in Lege Longob. lib. 3. tit. 1. § 41. [\*<sup>2</sup> Lothar. I. 20. Parochiani.] [\*<sup>2</sup> Charta ann. 1201. ex Tabul. S. Gauger. Camerac.: *Cum autem advocatus custodiæ nemorum servientem apponit, ipse serviens coram Filiis ecclesiæ jurare debet, quod nullum hominem aut animal arrestabit, nisi ad forfactum accipiat.* Alia ann. 1231. in Chartul. Clarifont. ch. 135: *In plena ecclesia de Stabulis coram Filiis ecclesiæ, tam ipse pater meus quam ego ipsi ecclesiæ Clarifontis in perpetuum quitavimus. Quæ et de parochianis intelligi possunt.*] [\*<sup>2</sup> Inscript. apud Schannat. Episcop. Wormat. tom. 1. pag. 173: *Anno dom. 1452.*

16. Kal. Jan. ob. rever. Dom. pater frater Petrus de Gengenbach, hujus monasterii reformator, *Filius conventus Argentinensis Ord. Prædicat.*]

† **FILII FAMILIAS**, *Fils familier, franc, legitime*, in Gloss. Lat. Gall. Sangerm.

\* **FILIUS FAMILIARIS**, qui adhuc sub tutela paterna est. Lit. remiss. ann. 1443. in Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 297: *Girauld Courtes, Filz familier de Guilaume Courtes de la ville de Riom, etc.*

**FILIUS GEORGI**. Gesta Francor. expugnant. Hierusalem sub finem:

Rodbertus Flandrensis, probus Miles, inclitus, A Turcis appellatur Georgii Filius.

Gualterus Terwan. in Vita sancti Caroli Comitis Flandr. de eodem Roberto cap. 5: *Ob invincibilem animi constantiam, ab ipsis quoque Arabibus ac Turcis Filius Georgii scribitur appellatus.*

Porro Arabes Robertum Flandrensem appellarunt *Filium Georgii*, non quod a S. Georgio genus traxisse existimarent, sed quod ipsum esse S. Georgium Militem incluyit, et apud Græcos eo nomine celeberrimum, existimarent. Nam Arabes, ut et Syri, *Filium hominis*, pro homine, *Filium iniquitatis*, pro iniquo dicebant, ut observat Abrahamus Eschellensis in Hist. Arab. cap. 1. pag. 150. Vide, quæ de S. Georgio observat Seldenus in Titulis honorariis. Nos etiam quædam ad Joinvill.

† **FILIUS GIEZI**, Leprosus, sic dictus, quod Giezi a Deo lepra percussus fuit, uti narratur 4. Reg. 5. Georgius Christian. tom. 1. Rerum Mogunt. pag. 14. ex decima de S. Aureo lectione: *Prima istius urbis mœnia in campestri loco spatioso, ubi nunc est domus Filiorum Giezi, i. Leprosorum.*

**FILII HERNAUDI**, per contumeliam appellati a *Pullanis*, milites Christiani, qui ad Terræ sanctæ tuitionem, relicta ultro patria, et pro christo exulantes, properabant, *tantum fatui et idiotæ*, uti narrat Jacobus de Vitriaco lib. 1. Hist. Hierosol. cap. 72. et Sanutus lib. 3. part. 8. cap. 2. et 5. Statuta Ordinis Hieros. tit. 19. de Verbor. signific. § 33: *Per Filios Arnaldos intelliguntur hi, qui novissime post alios, Ordinem nostrum sunt professi, quasi thrones. Quod quidem vocabulum, quod et ipsum Gallicum est, in Terra sancta frequens et commune fuit. Nam qui illic ex patribus Christianis nati erant, Polani dicebantur, qui vero in partibus citramarinis nati eo veniebant, ab eis Filii Arnaldi vocabantur. Otto Morena in Hist. Rerum Laudensium pag. 46: *Erat autem ibi ad illam obsidionem (Cremæ) quædam magna societas solummodo pauperum et egenorum insimul congregata, qui derisione Filii Arnaldi appellabantur, etc.* De *Pullanis* agimus in hac voce. [\*<sup>2</sup> Vide supra *Arnaldus*.]*

\* **FILIUS HOMINIS**, Rusticus, qui agrum colit. Charta Guill. Cenoman. episc. ex Tabul. Major. monast.: *Ita quod nec ipsi, nec hæredes eorum, aliquis miles vel burgensis, templarius vel hospitalarius, nec aliquis Filius hominis in villa vel in vineis potest facere pressorium.* In alia Charta de eadem re pro *Filius, hominis*, legitur *Agrestis*. Alibi, *Filius hominis* passim pro homine, usurpatur.

† **FILIUS LEGALIS**, Legitimus, secundam leges natus. Chartul. Celsinian. ch. 286: *Cedo ad supradictum locum in tali tenore, ut si Filium legalem habuerit teneat et possideat, et post obitum suum remaneat ad locum jam supradictum; et*

si *Filium Legalem non habuero, remaneat S. Petro, sine ullo contradicente.*

\* **FILIUS MAJOR**, Titulus honorarius apud Catharos seu Manichæos ministrorum, qui veluti episcoporum vicarii erant. Examen testium ann. 1288. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 121: *Recepit manuum impositionem in Verona in domo Catharorum..... a domino Alberto episcopo sectæ de Bagnolo, et a domino Michael, qui est Filius major in ipsa secta, et ab ipso eodem Albertino, qui et ipse erat Filius major et visitator eorum in dicta secta in Lombardia.*

† **FILIUS MARITALIS**, Mariti Filius, naturalis et legitimus, ex legitimo thoro procreatus. Testamentum Armandi d'Alegre ann. 1263. in Chartario Casæ-Dei: *In primis Hugonetum Filium meum legitimum et Maritalem instituo in hæredem.* Timeo ne legendum sit *naturalem*; tritissima quippe hæc locutio, *Filius naturalis et legitimus.* Vide Rymerum tom. 8. pag. 177.

\* **FILIUS MATERIALIS**, Ex illegitimo thoro a patre procreatus, spurius. Stat. ant. Florent. lib. 1. cap. 3. ex Cod. reg. 4621. fol. 13. rº: *Nec ducet aliquis officialis forensis, aut aliquo modo retinebit in palatio aut domo suæ habitations.... aliquem Filium suum legitimum, materiam vel naturalem.... in numero.... suorum officialium vel familiarum.* Ibid. lib. 5. cap. 33: *Ordinatum est quod omnes et singuli legitimi et Materiales, sive Materiales tantum sive qui vulgo bastardi appellantur, etc.*

† **FILIUS MATRIS SUÆ**, Spurius. Mabil. tom. 5. Annal. Benedict. pag. 491. laudat Instrumentum anni 1111. quod subscribunt *Herluinus pædagogus Ludovici Regis filii, Gatterius Filius Matris suæ.*

\* Exstat Charta hic laudata in Chartul. Maurign. num. 90. ubi inscribitur ann. 1192. *Filz de liscè nuncupatur, in Lit. remiss. ann. 1354. ex Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 181. Mauvais filz, in aliis ann. 1442. ex Reg. 176. ch. 265: Guillaume Glacon dist au suppliant: Tu es un très mauvais Filz, qui vault autant selon la coustume du pais, tu es un très mauvais fils de putain.*

**FILIUS S. PETRI** dicuntur potissimum Imperatores ac Principes, qui Sedi Apostolicæ venerationem quamdam peculiararem impendunt, qualem filii patribus: quod pluribus observavit Nicolaus Alemannus in Dissertat. de Lateranensib. parietinis cap. 11. Domnizo lib. 2. de Vita Mathild. cap. 18:

*Filius esse Petri si vult Rex, atque fidalis.*

**FILIA PETRI**, Dicta Mathildis Comitissa, Bonifacii Ducis relicta vidua, Gregorio VII. PP. lib. 1. Epist. 11. lib. 2. Epist. 9. et Domnizoni lib. 2. non semel. Idem cap. 3:

*... Pacem putat esse futuram  
Filiolæ Petri, Christi famulæque fidei.*

Rangerius Episcopus Lucensis de eadem:

*Filiolæ Petri violæ post illa dentur.*

Post Chartam ejusdem Mathildis, quæ describitur a Dominico in Assertore Gallico cap. 9. habentur in originali hæc verba: *P. Episcopus servus servorum Dei Verdunensis Ecclesiæ dilectis fratribus sal. et Apostolicam benedictionem. Quod Comitissa Mathildis dilecta Filia B. Petri Verdunensi Ecclesiæ sponte dedit, nos in illud hoc nostro scripto assensum*

*præbuimus, ac proprio sigillo designari jussimus. Ex Schedis Peirescianis. Vide Filius Ecclesiæ.*

**FILIUS PŒNITENTIALIS**, dicitur Sacerdotis, a quo *pœnitentiam* quis accepit, seu cui confessus est peccata sua, qui *Pater spiritualis*, seu *πνευματικός*; vulgo appellatur. Concilium Sarisberienense ann. 1217. cap. 9: *Et cum peccans Sacerdos peccare faciat populum Dei, maxime a Filia sua spirituali et Pœnitentia se absteineat, et ab omnibus, quibus dispensaverit Ecclesiastica sacramenta: sciens, quod in detestationem tanti peccati secundum Canones et SS. Patrum statuta, 15. anni debentur, et postea detrusio in Monasterio.* Constitutiones Synodales Episcopi anonymi ann. 1237. tom. 2. Concil. Angl.: *Maxime autem a Filia sua Pœnitentia se contineat, etc.*

**FILIUS SPIRITUALIS**, Eadem notione. Concil. Dalmaticum ann. 1199. cap. 4: *Districius inhihemus, ne aliquis Sacerdos filii sui vel Filie Spirituales privatam confessionem alicui revelare præsumat.* Alias

**FILIUS SPIRITUALIS** ejus dicitur, a quo in baptismo exceptus est. Inscriptio Christiana apud Seldenum ad Marmora Arundel: *ΙΩΑΝΝΗC ΠΟΥΦΙΝΟΥ ΟΜΥΡΝΑΙΟC CΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡ... ΔΡΗΘΕΑΜΗ ΤΟΚΗΜΙΟΝ ΤΟΥΤΟ ΘΕΟΛΟΓΩ ΤΩ ΕΜΩ ΓΝΕΚΤΟΝΩ + ΚΑΙ ΙΝΕΥΜΑΤΙΚΩ + ΥΙΩ [Vide Filioles.]*

**FILIUS SPIRITUALIS**, Adoptatus. Vetus Scheda apud Baluzium in Append. ad Capitul. num. 88: *Avunculo, qui eum in Spirituali Filii vicem susceperat.* Vide Adoptio, et Oct. Ferrarium in *Figliol d'anima.*

**FILIUS TONITRUI**, dictus S. Joannes Evangelista. Rupertus lib. 4. de Divin. Offic. cap. 22. de S. Joann. Evang.: *Hic Tonitrus Firmamenti, opera manuum ejus annuntians, qui verba celorum eloquentium in fines terræ fecit audiri, scilicet quod Verbum Deus, Deus absconditus, in sole posuit tabernaculum suum, etc.* Theophanes Cerameus Homil. 48: *Ὁ μεγαλόφωνος υἱὸς τῆν βροντῆς.* Vide Notas nostras ad Alexiad.

† **FILLA**, Laquei in ima Chartarum ora inserti, e quibus pendet sigillum, Gall. *Lacs.* Conventions MSS. inter Ludovicum Reg. Siciliæ et Cives Arelat. ann. 1386: *Sigillatum sigillo magnò pendente dicte domine nostre Regine et Comitisse, in cera rubea cum Fillis circi crocei et rubei.*

\* **FILLADISSERIUM**, Filum sericum crassius. Leudæ major. MSS. Carcasson.: *Item pro libra de Filla dissertio, ob Turon.* Ubi versio Gall. ann. 1544: *D'une livre de filozelle, etc.* Vide infra *Firosellum.*

\* **FILLAGNUS**. Stat. Placent. lib. 5. fol. 65. rº: *Quicumque intraverit vineam seu Fillagnos alicujus tempore uvarum, sine præsentia vel licentia illius, ad quem spectant, solvat pro introitu soldos xx. Placent.*

\* **FILLERIA**, a Gallico *Filiere*, Species trabis, qualis est illa, quæ portat canteorios in ædificiis. Comput. eccl. Paris. ann. circ. 1381. ex Bibl. S. Germ. Prat.: *Item xiiii. pecias pro pennis et Filleriis.* Vide *Fileria* I. et supra *Fileris.*

† **FILLIUM AQUÆ**, ut infra *Filum aquæ*, Gall. *le Fil de l'eau.* Chartular. Gemetic. tom. 1. pag. 126: *Quantum terra vestra se in longum extenditur et in latum usque ad FILLIUM aquæ.*

**FILLONES**, Nebulones, cujusmodi sunt quos nostri indero fortean *Filous* vocant: verberones. Kero Monach.: *Verbera,*

*Fillo. Verberum, Fillum, Fillonokertu.* Theodulfus Epigram. 3. in *Analectis viri eruditissimi Mabillonii tom. 1. de Bilingue:*

*Ecce nugax labiis Filo quidam certa susurrans  
Nunc joca, nunc fletus, nunc quoque turpe canit.*

Infra:

*Haud secus instabiles percurrit ellno montes  
Infestus juvenum, quos agit aula levis.*

Ratherius Veron. Episc. in Qualit. Conjectur. pag. 200: *Dicit pro eo, quod est animosus atque pauperrimus, nolit ministrum vel Capellanum habere, quem Fillonem non audet appellare.* Ekeardus junior de Casib. S. Galli cap. 5: *Ecce Ungri, Fillones illi fugitivi, nuncius me fatigant.* [Geraldus de Brie in Epistola ad Consules Albienses ann. 1421. inter Anecd. Marten. tom. 2. col. 1712: *Devotioni vestræ notum facimus per præsentem hæresiarcham et Filonem illum Johannem Carrerii, scandalum orbis, et læsæ majestatis reum, per Ecclesiam cum suis fautoribus et complicibus, justo Dei iudicio condemnatum.*] Vide Menagium in Orig. Gallic. voce *Filou*, et supra *Fello* 2. et *Filico*.

† 1. **FILLUM**, Filum, series, ordo v. g. granorum continue insertorum, Italics *Filo* et *Filza*. Litteræ Ducis Venetiarum ann. 1387. apud Rymer. tom. 7. pag. 562. col. 1: *Filla viginti tria perlarum grossarum, quæ fuerunt numero perlæ septingentæ quinquaginta septem, et unum rubinum in tabulla ligatum in auro.*

\* 2. **FILLUM**, Coursus aquæ rectus, Gall. *Le Fil de l'eau.* Sentent. arbit. ann. 1500: *Fecerant... unam arcam nemoris, quæ fecit divertere aquam a suo Fillo, etc.* Vide *Filum Aquæ.*

† **FILLO**, Vide *Fillones.*

† **FILOCAPTUS**, Amore captus, ex Græco φιλεῖν, Amare, et Latino, Capere. Fr. Marianus in Vita B. Joannis Bonvisii inter Acta SS. Maili tom. 5. pag. 102: *Cœpit ita tribulationes concupiscere et in tantum se in ipsis delectari, velut de ipsis Filocaptus, ut, etc.*

† **FILOCOPIUS**, Ameer de jactance, qui veit apparoir en ses œuvres, in Gloss. Lat. Gall. Sangerm. Johanni de Janua, *Amator jactantiæ, qui vult ut labor suus appareat propter vanam gloriam, a copos, labor, vel ops, visio.* Sed vereor ne legendum sit *Filocompus*, a φιλόκοπος, Jactantiæ amator. Vide *Filopompus.*

† **FILOGRAMMUS**. Chartam ann. 977. subscribit Bernardus Gramaticus, elemosynarius Ermengaudi Archiep. Narbon. avunculi sui cum hocce titulo: *Bernardus Filogrammus, a Græco, ni fallor, φιλογράμματος, Litterarum studiosus.*

\* **FILONUM** inter varia ligna recensetur, in Stat. datiar. Ripen. cap. 12. fol. 5. rº: *De qualibet libra æstimationis cunjuslibet Filoni, pro exitu denarii sex.*

**FILOPARES**, ait Salmasius, res dicuntur, quæ sunt *filo parti*, id est magnitudine et figura, lineamentisque formæ plane pares: *filum* enim idem omnino quod *lineamentum*, Græcis χαρακτήρ, περιγραφή είδους. Lucretius lib 2:

*Debent nimirum non omnibus omnia prorsum  
Esse Pari Filo, similique affecta figura.*

Ita etiam *filum* usurpant Plautus et A. Gellius. Anastasius in Gregorio III. PP. pag. 72: *Quas (columnas) statuit circa Presbyterium ante Confessionem, tres a dextris, et tres a sinistris, juxta alias antiquas sex Filopares.* Ubi alii Codd. habent *philopareas*. Idem in Gregor. IV: *Albas majores numero 29. Alaban-*

dinas majores numero 20. albas modicas habens circum capitis coronam diverse Filopares. In Leone III. pag. 122: Item velum alithino rotatu habens periclysin rotas cum cancellis, et in medio crucem cum gemmis, et 4. rotas de Tyrio Filopares. In Leone IV: Gabatas de argento purissimo numero 6. tres quidem Filopares signo Christi, etc.

† **FILOPOMPUS**, Amator jactantiae. Papias in MS. Bituric. ex φιλος, Amicus, et Pompa. Vide Filocopus.

**FILOSA**. Itinerarium Greg. XI. PP. pag. 318: Via incepta obviant Pontifici histriones, cum Filosis via tractatur, etc.

\* Colus, Gall. Quenouille, Massiliensibus Filoy. Mirac. MSS. Urbani PP. V: Dum cum Filosa sua filando iret per viam, etc. Formulæ MSS. ex Cod. reg. 7657. fol. 28. vº: Abstulit sibi certam quantitatem cibi, unam Filozam, unum capellum, etc.

\* **FILOTUM**, f. pro Filatum, Congeries seu fasciculus florum. Chartul. S. Dion. Exoldun.: Ita dicimus de quadrigis et equis portantibus telas, Filotum, lanam, etc.

\* **FILOZA**. Vide supra Filasa.

**FILTORTUS**. In Lege Salica titulus 44. sic concipitur in Edit. Heroldi, de Filortis, qui Lege Salica vivunt. In Edit. Tilliana, de Filortis, hoc est, qualiter homo furatus res interitare debet. Ubi Wendelinus Filortos dicit ait, pro Filortos, lingua Flandrica *Vlietaert*, id est, Fugitivos. Est ergo, illo auctore, Filortus hoc loco, qui vel fugit, vel de fuga est suspectus, vel cui absentia ac tanquam fugitivo furtum videtur imputandum.

Perobscuram hanc vocem, quam neque Wendelinus neque alii Commentatores assecuti sunt, interpretari tentavit Eruditus Eccardus in notis ad Legem Salicam tit. 50. haud infelici, ut videtur, conatu. Agitur quippe in eo articulo quomodo quis crimen furci aut damni vel violentiae alteri factae a se removere possit. Violentia autem, vis, damnum, injuria et injustitia quaecumque medii aevi Scriptoribus *tortus* vel *tortum* vocatur. Hinc vocem compositam esse putat ex *fil* vel *fel*, a Germ. *Fehlen*, Falli, errare, et Latino barb. *Tortus*, Gall. *Tort*: adeo ut *Filtortus* vel *Feltortus*, ut habet Guelferbytanus codex, sit Falsa injuria, vel etiam Falso injuriatus, aut cui falso crimen latrocinii imputatum est. Simplicius Schilterus in Gloss. Teuton. *Filtorta* exponit Res intertatas, a verbo *Filen*, Commendare, et *Terte*, Tertius. Porro ibi sermo fit de rebus apud alterum inventis quae tertio commendari debent. Judicent horum idiomatum peritiores.

\* **FILTRARE**, Filtrum seu lanam coactam operari. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Filtrare, feutrer*. Vide *Feltrum*.

† **FILTRUM**, Filtronium, Filtur, etc. Vide *Feltrum*.

† **FILVA**, Species navigii minoris, idem, ut conjuncto, quod Italis *Filucca*, Nostris *Felouque*, Phaselus. Nicolaus Specialis de Rebus Siculis lib. 7. cap. 17: *Ut ipsos defensores urbis in multarum partium defensione distraherent, quo debilitatam urbem viris bellatoribus facilius superarent, cathenam quae portum urbis concluderat, praemissis portenis, quas vulgo alii Filvas, alii Copas vocant, magnisque navibus succedentibus infringere conabantur.*

\* **FILUM**, Recta linea, rectus ordo, Ital. *Filo*, nostris *Fil*. Mabill. tom. 2.

Mus. Ital. pag. 168: *Archidiaconus cum aliis diaconibus et subdiaconibus ordinati stant juxta altare in duobus Filis*. Rursum pag. 227: *Prior diaconus cardinalis cum diaconis, subdiaconis, scrinariis et judicibus, descendit ante altare et facit duas acies seu Fila, unam ex una parte, et unam ex reliqua equaliter dividendo.*

\* **FILUM**, Taniola, in arte heraldica. Lit. Caroli VI. ann. 1386. in Reg. 135. Chartoph. reg. ch. 91: *Scutum coloris sereni caeli sive asuris, cum benda ejusdem coloris liliorum flosculis auri rutilantis seminata, cum duobus Filis sive tractis argenti.*

\* **FILUM**, OPUS FILLI, Gall. *Ouvrage à filets*. Inventar. MS. Sedis Apost. ann. 1295: *Item unum alium flasconem de argento deauratum, cum pede quadro et circulis laboratis de opera Fili.*

**FILUM** AQUAE, Cursus aquae rectus: Gallis *le Fil de l'eau*. *Filum* aquae, seu medium aquae, in Statutis Alexandri II. Regis Scotiae cap. 16. § 1. Charta Joannae Comitissae Flandr. ann. 1230. pro Marquetou Monasterio apud Buzelinum lib. 2. Gallo Flandr. cap. 30: *Usque ad Filum aquae, per quod navigium ducitur*. Occurrit etiam apud Bractonem lib. 4. tr. 1. cap. 23. § 4. et in Consuetud. de Menotou sur Cher, art. 21. et Burbonensi art. 341. *Secunda aqua navigare, in Annalibus Eginhardi ann. 826.*

**FILUM** SALINAE. Bulla Alexandri IV. PP. ann. 1255. apud Ughellum tom. 1. pag. 68: *Unam pedicam terrae et dimidiam de Anserano, unum Filum Salinae in pedica sanctae Aureae, et tres Filos Salinae in pedica ultra Tiberim*. Adde pag. 125. 136. 137. 140. Charta Benedicti PP. apud eundem Ughellum tom. 1. pag. 136. 143: *Et Filum Salinae in integrum situm in 7. Filas. Item ei Baccanensi et in Genucula Fila novem, omnia Fila Salinarum, quae ad vestrum Episcopium pertinere noscuntur*. Ibidem: *Per fossatum ipsius vallis pergit a pede Fila Salinarum, concludente totum campum usque in pedicam, quae vocatur Viscoti, et Piscina Galliarda concludente ipsam pedicam, quae sunt Fila 30. et pergente juxta Fila, quae stant, etc.* [Greg. Monachus in Chronico Farfensi, apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 524: *Item Guinisius Negotians et Saxa jugalis ejus dederunt Filum Salinae in pedica veteri*. Ibid. col. 421: *In portu Ostiae tenet Stephanus Presbyteri terram et vineas et Fila in Salinae et in Collinae similiter.*]

† **FILUM** DIRECTUM, Recta linea, rectus ordo, Gall. *Droite ligne*. Charta Thossiac. ann. 1451. signata Bonnet: *Quandam domum cum curtili de retro, prout se extendit tendendo Directo Filo a dicto curtili ad corserias villae Thossiac.*

**FILUM** DE PALLIO PROJICERE, in argumentum remissionis injuriae. Eigil in Vita S. Sturmii Abbatis Fuldensis cap. 18. de Pipino Rege: *Tollensque manu sua de pallio suo Filum, projecit in terram, et dicit: Ecce in testimonium perfectae remissionis Filum de pallio meo projicio in terram, ut cunctis pateat, quod pristina deinceps annulletur inimicitia*. Vide *Vestire*.